

特集 損保協会 100年のあゆみ

1917年～1985年の沿革

創立から戦後の安定成長期まで

【第1回】

日本損害保険協会は2017年5月29日に創立100周年を迎える。この間、同協会では、損害保...

1. 創立から戦時激動期まで

(1917年～1945年)

(1) 大日本聯合火災保険協会の設立

百年ほど前のわが国は、第1次世界大戦によ...

(2) 旧日本損害保険協会の設立

第1次世界大戦後に反動恐慌が発生し、その後...

1917年～1985年の沿革 関連年表

Table with 3 columns: Year, Association's Main Activities, and Main Activities in the Insurance Industry.

指定され、損害保険各社...

意団体として、1946...



損保協会作成の記念ロゴ

年1月18日に日本損害保険協会(以下「損害保険協会」といふ)が設立された。その後、協会業務が漸次恒久的性格を帯びてきたことから、1948年5月に社団法人の認可を取得した。

サンフランシスコ平和条約が発効(1952年4月)して、わが国は政治的独立を得た。また、国際通貨基金に加盟(同年8月)する等、国際経済社会に正式に仲間入りした。

3年の20年近くの間、日本経済は成長率が年平均10%を超える目覚ましい成長を遂げたが、第1次石油危機(1973年10月)によって大打撃を受けた。その後、日本経済は着実な回復過程をたどり、安定成長期に移行した。

損害保険協会では地震保険委員会が中心となり、種目別地震保険普通保険約款の作成、大規模地震への対応としての共同査定体制の確立等を実施した。

の進展に伴い消費者問題が顕在化すると、損害保険協会は、消費者の一層の理解を得るためPR活動を強化し、1976年から消費者行政機関との懇談会を開催する等、有識者層との相互理解を通じて、消費者ニーズの把握に努めた。

(3) 損害保険統制会の設立

太平洋戦争中の損害保険業界の活動は、統制強化への対応および保険会社の整理統合の過程を経つつ、戦争保険の引き受けと保険金支払いに忙殺された。

戦後、自動車保有台数の大幅な増加に伴って交通事故が激増し、被害者の救済が社会問題となつたことから、1955年7月に自動車損害賠償保障法が成立し、自賠責保険の引き受けが開始された。これにより、自動車保険部門は急速に伸展し、1955年度末には自賠責保険と任意自動車保険の合計元受正味保険料収入は、全種目の10・7%、新種保険種目の89・7%を占めるに至つた。

このような状況の中、1970年度の損害保険全社の元受正味保険料収入は1兆83億円に達した。これは1958年度の約13倍に相当し、損害保険事業が驚異的に伸展したことを示している。さらに、1985年度には5兆7864億円に達し、1971年度の約5・1倍となった。

自賠責保険制度の理解促進および保険加入漏れ防止のため、1966年から新聞広告の掲載やポスター作成等、自賠責保険広報活動を開始した。また、1971年から自賠責運用益を活用し、交通事故被害者への支援事業を開始した。

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

2. 再建期から伸展期まで

(1945年～1957年)

(1) 再建期

終戦直後の混乱した経済状態の中で損害保険事業を再建するため、日本損害保険協会の再発足...

(2) 伸展期

概況

1955年から197...

協会の再発足

3. 高度成長期から安定成長期まで

(1958年～1985年)

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険業界では、代理店の資質向上を図るため、1952年から業界共通の火災保険代理店格付制度を実施していた。1960年代に入り、経済情勢の変化に即応するため、新しい代理店制度が発足した(1964年6月)。新制度では代理店の資格テスト制度等が導入されたことに伴い、損害保険協会は代理店に対する講習・テストその他教育関係業務を開始した。

(3) 新潟地震の発生と地震保険制度の発足

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。

(1) 損害保険事業の概況

1955年から197...

(2) 火災保険代理店制度の見直し

損害保険協会は、損害保険思想の啓発・損害保険の普及活動と火災予防事業をそれぞれ一層活発化することとした。1962年から毎年11月を「火災保険の月」に設定し、火災予防・火災保険の理解促進等に向けたキャンペーンを展開した。また、損害保険が学校教育で一層取り上げられるよう文部省に要望した。他、高校での損害保険講演会に初めて講師を派遣する(1963年3月)等、学校教育活動を開始した。